28 de la LCSP, justificativa de 
la necesidad e idoneidad de los servicios objeto de estos pliegos, así como de sus 
características.

3.Presupuesto de licitación
(art. 100.2 LCSP)

El presupuesto base de licitación por dos (2) años de vigencia inicial del 
contrato es de 164.174,92 € (ciento sesenta y cuatro mil ciento setenta y cuatro 
euros con noventa y dos céntimos) que, incluyendo el Impuesto sobre el Valor 
Añadido aplicable del 21%, es decir, de 34.476,73 €,98, conforman 198.651,65 

€ (ciento noventa y ocho mil seiscientos cincuenta y un euros con sesenta 
y cinco céntimos), que determina el límite máximo de gasto al que se 
compromete el ayuntamiento.

De acuerdo con el arte. 100 de la LCSP, para determinar el cálculo de esta parte 
del presupuesto base de licitación se ha tenido en cuenta el coste de los salarios

[...]

Para el establecimiento del valor estimado del contrato, es necesario estar en el 
contenido de las previsiones establecidas en los art. 101.1 y 101.2 LCSP y el art. 
5.1 de la Directiva 2014/24/UE, de contratos de las Administraciones Públicas.

En este caso, el valor estimado de este contrato asciende a 361.184,82€, 
(trescientos sesenta y un mil ciento ochenta y cuatro euros con ochenta y 
dos céntimos) sin incluir el IVA.

Este importe comprende los conceptos que se refieren a continuación:

Prestación principal (vigencia 2 años) 164.174,92 €

Eventual primera prórroga (1 año) 82.087,46 €

Modificaciones previstas (durante la primera prórroga) 16.417,49 €